Georgius Merula Alexandrinus Statiensis Dominico Sanuto Patricio Veneto Salutem.

e Xponenti mihi superiore anno discipulis nostris eam Cicero- nis epistolā: quæ ad Lentulū Spintherem de Alexandrino Rege in regnum restituēdo scribitur: Etsi argumentū & summam negotii Strabone potissimum fretus: copiose exposuisse uiderer. Tu tamen tria dixisti cumulatius explanari per nos oportuisse: hoc est cur Regno Ptolemæus pulsus Romam concessisset: postulans a senatu populoq; romano ut in regnū reduceretur. Tum autem cum dicat. Res agitur per eosdem creditores: per quos cum tu aderas agebatur. Creditores ne an potius competitors: ut quidam codices habent legēdū foret. Et qui pecuniam Regi credidissent. Postremo Sibyllæ sortem: quæ in causa regia non parui momenti erat: haud satis aperte explicatam a me fuisse: q̄q; Lucanum secutus qui hæc scribat. Haud equidem īmerito cumana carmine uatis Cautum ne nili pelusia tangeret ora Hesperius miles ripa q; æstate tumentes. Dixissem in uersibus Sibyllinis cōtineri miles romane ægyptū caute. quo tuo liberali & non ineruditi hominis sermone motus: quoties historiam illoꝝ temporū legerem: curiose omnia perquirens: atq; obseruans: quæ ad id: quod a me quæsiuisses itelligendū pertinerēt: apud Dionem rerum Romanarū scriptorem uberem atq; fā. iudū causam Alexandrini Regis: ut in senatu tractata fuit inueni: simulq; collatis nostrorū scriptorū & græcorū historiis rem ipsam me assecutum tibi dixi. Tunc diligentia nostrā laudans: simulq; iis gratulatus qui studiose epistolarum ad Lentulum sunt: aliud per me exponi uoluisti: ī quo me quādoq; dubitare uidisti: īmo ingenue cōfiteri incōpertum illud nobis esse: hoc est quid senserit Liuius: ubi in primo ab urbe cōdita classes atq; centurias a Seruio Tullio pro habitu pecuniarū institutas describit: hoc subiūgens. Hæc omnia in dites a pauperibus īclinata onera: deinde est honos additus: non enim ut ab Romulo traditum cæteri seruauerant reges uiritim suffragium eodēq; iure promiscue omnibus datum est. Sed gradus facti ut neq; exclusus quisq; suffragio uideret̄: & uis oīs penes primores ciuitatis esset. Perobscurum enim est quomodo nullus suffragio excluderet̄: & uis oīs penes primores ciuitatis esset. Hanc perdifficile quæstionē cū sollicitissime iuestigare ex Dionysii Alicarnasei antiquitatū libris: quod uix fieri posse: putabam quo pacto fieret cognoui Solutur igitur pulcherri- ma ad agnitionem Romanæ historię quæstio de Centuriatis & Curiatatis comitiis. Sed ne te longius Sanute prefatione remorer: ad Ale-

xahdrinum negocium: in quo maxime Cicero laborabat Létulo gratiam relaturus accedemus. Vale.

a Egyptiorum Reges a Ptolemæo Lagi filio: qui primus Alexandro successit Ptolemæi appellati sunt: quorum nomina atque ex moribus indita cognomina: cum apud scriptores græcos leguntur: tum ex ordine successionis in ultimo geographiæ libro a Strabone commemorantur: Auletes uero ultimus Ptolemæorum flagitiosus traditur utpote qui choraulam exercuerit: atque in regia certamina celebravit: ad quæ & ipse cum aliis concertaturus præibat. huius frater fuit Ptolemæus alter: cui cyprus in ditione concesserat: Vt idem Strabo refert. Hic cum aduersus Romanos bene de se meritos ingratus se preberet: sublatus & ipse est. Insula uero a Romanis occupata fuit. Sed Auletes ad stabiliedum regnum pecunias quibusdam romanorum proprias & mutuo acceptas: ut amicus & socius romanorum appellaretur: quas postea quom ab ægyptiis per uim exigeret: molestus ciuibus erat: tum propter hoc: tum etiam quia a romanis Cyprum repetere nolebat: quam rem Alexandrini iubebant: uel repudiata romanorum amicitia & societate. Ergo cum nec eos ut quiescerent persuasisset: nec posset per uim cogere (peregrinum enim exercitum non habebat) Romam ex ægypto profugit accusauitque ægyptios quod eum regno expulissent. Contigit autem ut de eo reducendo ageretur Lentulo Spinthere consule: cui cilia madata fuerat. Interea Alexandrini dum ignorarent regem in Italiâ uenisse quem mortuum existimabant: Beronicem illius filiam in regno constituerunt quam primam Cybiosactem maritum cepit: hunc diebus paucis eiecit: cum eius ignobilitate illiberalitateque pati non posset. Pro illo alius uenit quod & ipse se archelaum Mitridatis filium simulabat qui Archelai quidem filius erat: eius qui contra Syllam bellum gessit. Rex autem Ptolemæus Romam profectus a Pompeio suscipitur & senatui commendatur: hoc cum Alexandrini rescisissent: Centum oratores Romam miserunt: qui responderent criminibus quibus a rege accusarentur: recriminarentque illum de ui & iniuria quibus eos affecisset: quo precognito quis Romæ esset: legatis rex insidiatus est: subsecutoribusque alio atque alio dimissis in itinere multos eorum priusquam Romam uenirent interfecit: quosdam in urbe ipsa tolli curauit: alios perterrefaciens: uel pecuniis corrumpens persuasit: ut neque conuenirent: & colloquerent magistratus de iis pro quibus missi fuerat: neque in totum ullam memoriam de cede aliorum facerent: quod negocium occultum fuit. Senatus autem grauiter retulit causam eorum acerrime Marco Fauonio alio agere modo. Nam multi legati sociorum Romam missi per uim perditum fuerant. Præterea non pauci romanorum dona acceperant: qui non permetterent Dionem qui

Ptolemæus  
Auletes

Pellis Ptolemæus  
ægypto

Beronice  
Cybiosactes

Archelaus

.C. oratores

unus erat legatorum in senatum ingredi: neque mentionem ullam de cede legatorum quousque is adesset facere. Cæso uero per dolum Dione: neque de eo poenam Rex dedit. At cum Pompeius ut supra diximus regem domi suscepisset: illum hoc facto admodum subleuauit: cum plurimi autem inde accusarentur: pauci admodum conuicti fuere: tantum acceptio munerum poterat: ut se inuicem ob proprium quisque periculum iuuarent & hæc quidem pecuniarum gratia mortales faciebant. Sed principio insequentis anni iouis simulacro: quod in labano erectum erat fulmine ictum: per aliquod tempus reductio Ptolemæi repressa est: simul etiam quod sibyllinos uersus adeuntes hoc ascriptum iuenerunt. Si ægypti Rex auxilio quodam indigerit: uenerit: eius amicitiam ne abnueritis: sed illum quidem cum multitudine ne iuueritis: quod si aliter factum fuerit: labores & pericula habebitis: Ex hoc conuenientiam uersuum: ad ea quæ tunc gererentur: admirantes: quæ cumque prius decreuissent rescidere. C. Catoni tr. pl. in primis obtulerunt: per quem sibyllinorum uersuum sententia in publicum uenerat. Nam cum non liceret quicquam sibyllinorum uersuum: nisi prius senatus decreuisset in uulgus enuntiare. Cato ueritus ne sibyllæ sors occultaretur: sacerdotes coegit priusquam responsum a senatu acciperent: oraculum sibyllæ aperire. Post hæc uero cum sententiam in senatu dicerent: censerentque quidam reditum regis Lentulo Spintheri: sed sine exercitu: alii uero referrent Pöpeio: ut eum cum duobus licitoribus reduceret. Ptolemæus cognita Sibyllæ sententia rogauit ut per Pöpeium reduceretur. Plutarchus uero Canidium tradit rogationem ad tribunos plebis tulisse: ut Pöpeius sine exercitu cum gemino licitore ad Ptolemæum cum Alexandrinis conciliandum destinaret: cui rei non grauius hæsisse uisus est Pöpeius. sed senatus id omisit causa honeste reddita quod uiro timeret: simul etiam quod eo ad re frumentariam uti uellet: quod ut iidem historici hoc est Dion & Plutarchus tradunt: Lentulus Spinther etiam consul maxime laborasse: ut præfectura anonæ Pöpeio mandaretur: tradita illi omni potestate terrarum & maris quæ Romano populo parerent: hoc autem fecit Spinther ut ad maiorem magistratum Pöpeio promotum: ipse ad Regem Ptolemæum auxilio mitteret. Aulus Plaucius in collegio tribunorum recitauit literas quibus notabat Ptolemæum orare: ut pro Spinthere Pöpeius mitteretur. Cum uarias autem & disidentes senatorum sententias Ptolemæus cognouisset: desperato reditu ephesum concessit apud deam uicturus. Postea uero quod quod romani auxiliu abnegassent: & grauiter eius largitiones ferret: reductus est & regnum recuperauit. Hoc autem fecerunt Pöpeius atque Gabinus: tantum enim potentia & pecuniæ tunc ualuerunt: ut præter popululuntatē & senatus decreta Pöpeius Gabinio scripserit: quæ Syriæ cum exercitu præfecerat: ut Regem reduceret: nihil enim curarunt alter muneribus: alter uero gratia de Sibyllinis uersibus. Reus deinde Gabinus